
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  190   del Reg. 
 
Data 30-12-2025 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER 
L'ANNO 2025  - ART. 11 BIS, D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. - 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del  mese di  dicembre con inizio alle ore 12:15, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco A 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore A 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    4 ASSENTI   N°    2 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il  Antonino Canu, nella sua qualità di Vice Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., con particolare 
riferimento all’articolo 11-bis (introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014), ai sensi del quale anche i 
comuni redigono un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all’Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, Allegato 4/4 al D. 
Lgs. 118/2011; 



 
DATO ATTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo 
che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno 
prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate 
con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente 
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività; 
 
RILEVATO CHE al fine della redazione del bilancio consolidato è necessario 
preliminarmente individuare il “gruppo amministrazione pubblica” (G.A.P.) e definire il 
“perimetro di consolidamento” e pertanto, gli enti capogruppo predispongono due distinti 
elenchi concernenti: 

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, 
in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2 dell'All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011, 
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 
gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 
consolidato; 

 
CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1) 
che precede possono non essere inseriti nell’elenco riferito alla cd. “area di consolidamento” 
nei casi di: 

• irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del 
risultato economico del gruppo. 

• impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi 
ragionevoli e senza spese sproporzionate; 

e che, comunque, come specificatamente indicato nell'Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 “In 
ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di 
consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società 
partecipata”; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che i casi di esclusione del consolidamento per impossibilità di 
reperire le informazioni necessarie al consolidamento “sono evidentemente estremamente 
limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati 
approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione” 
(Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO che il secondo elenco deve essere trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel 
bilancio di consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con 
esattezza l’area del consolidamento e predisporre e trasmettere le informazioni necessarie 
secondo i tempi definiti dell'Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO CHE la definizione degli elenchi, e i relativi aggiornamenti, sono oggetto di 
approvazione da parte della Giunta; 
 
VERIFICATO che il Comune di Ossi è tenuto all'approvazione del Bilancio consolidato per 
l'esercizio 2025 e, conseguentemente, deve provvedere ad individuare gli organismi 
partecipati componenti del G.A.P. e a definire il perimetro di consolidamento per il 2025; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Ossi nell'esercizio 2025 detiene partecipazioni in: 



1. EGAS (ex A.A.T.O. Sardegna); 
2. Abbanoa S.p.A.; 

 
VERIFICATO che secondo i criteri stabiliti dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 
4/4, rientrano nel gruppo amministrazione pubblica, cui partecipa il Comune di Ossi, solo i 
seguenti soggetti: 
Enti strumentali 
partecipati 

EGAS (ex A.A.T.O. Sardegna) 
 

Società partecipate Abbanoa S.p.A. 
 
RITENUTO di non dover considerare nell'area di consolidamento per il 2024 EGAS (ex 
A.A.T.O. Sardegna) in quanto la quota di partecipazione del Comune di Ossi è inferiore 
all'1% (0,50371%) del capitale della società partecipata e non sono stati effettuati affidamenti 
diretti a favore del predetto Ente; 
 
RILEVATO che Abbanoa S.p.A., indipendentemente dalla percentuale di partecipazione, 
rientra nel perimetro di consolidamento in quanto affidataria di servizio pubblico locale (par. 
3.2 All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI INDIVIDUARE, per quanto in premessa, i seguenti organismi partecipati quali 
componenti del gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ossi per il 2025: 
Enti strumentali 
partecipati 

EGAS (ex A.A.T.O. Sardegna) 
 

Società partecipate Abbanoa Spa 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Ossi è tenuto all'approvazione del Bilancio Consolidato 
per l'esercizio 2025; 
 
DI INCLUDERE nel perimetro di consolidamento del Comune di Ossi per l'esercizio 
2025: 

– Abbanoa S.p.A.; 
 
DI DARE ATTO che il contenuto del presente atto è soggetto ad aggiornamento annuale al 
termine dell’esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio 
successivo. 
 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
 Sig. Antonino Canu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


